
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

537 / 2024 del 18/12/2024 

Oggetto: CONFERIMENTO DI N.1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE IN QUALITA' DI 
INFERMIERE DA ASSEGNARE PRESSO LA CENTRALE REGIONALE DIMISSIONI (CRED) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI N.1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE IN QUALITA' DI 
INFERMIERE DA ASSEGNARE PRESSO LA CENTRALE REGIONALE DIMISSIONI (CRED) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R.  disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto 
della DGR n. XII/1650 del 21.12.2023 – Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU) – (di concerto con l’assessore Bertolaso) con la 
quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo Direttore Generale di AREU”; 

PREMESSO che con la DGR n. XII/1514 del 13.12.2023 ad oggetto “Approvazione delle 
linee guida per il superamento delle esternalizzazioni dei servizi sanitari core e per la 
migliore gestione del personale”: 

• è stato avviato, per l’anno 2024, il processo di centralizzazione a livello di sistema, 
delle procedure attraverso le quali reclutare liberi professionisti da destinare ai 
servizi sanitari CORE; 

• questa Agenzia è stata individuata come cabina di regia che deve svolgere 
funzioni di coordinamento, di monitoraggio e di indirizzamento dei liberi 
professionisti presso gli Enti del SSR; 

• è stato stabilito che la titolarità dei singoli contratti LP e di tutti gli adempimenti 
connessi e discendenti sono di esclusiva competenza degli Enti del SSR; 

DATO ATTO che, con decreto del Direttore della Direzione Generale Welfare n. 1727 del 
30 gennaio 2024, avente ad oggetto “Attuazione DGR XII/1514 del 13 dicembre 2023: 
Approvazione delle linee guida per il superamento delle esternalizzazioni dei servizi 
sanitari core e per la migliore gestione del personale”, l’ATS Milano Città Metropolitana 
è stata individuata quale Ente Gestore della procedura di selezione di liberi professionisti 
a livello regionale per Infermieri; 

VISTA la delibera n.979 del 29.11.2024 approvata dalla ATS Milano Città metropolitana 
ad oggetto “Esito dell’avviso di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco 
di infermieri ad aggiornamento mensile finalizzata al conferimento di incarichi libero 
professionali per prestazioni assistenziali da destinare ai servizi sanitari core degli enti del 
servizio sanitario di Regione Lombardia in attuazione della DGR XII/1514/2023”; 

CONSIDERATO che nel predetto provvedimento è stato previsto, in particolare, che il 
conferimento di incarichi libero professionali ai professionisti idonei inseriti nel suddetto 
elenco avviene nel rispetto delle seguenti condizioni contrattuali:  

- durata: dalla sottoscrizione del contratto e fino al 31.12.2024; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
 - compenso orario omnicomprensivo lordo di € 40,00; 

 - Impegno orario: definito da parte dei singoli Enti del SSR nell’ambito delle vigenti 
disposizioni di legge;  

RICHIAMATA la nota prot. 34569 del 09.12.2024 concernente il processo di 
centralizzazione a livello di sistema in oggetto, con la quale questa Agenzia, in accordo 
con la Direzione Generale Welfare, ha rappresentato agli enti del SSR la possibilità di 
utilizzare gli elenchi dei professionisti idonei approvati nell’anno 2024 anche negli esercizi 
successivi; 
VISTA la comunicazione, agli atti della struttura proponente, con la quale il Direttore del 
DAPSS, al fine di assicurare anche per il 2025 la continuità della Centrale Regionale 
Dimissioni (CRED), in attesa delle determinazioni che saranno assunte da Regione 
Lombardia in ordine al proseguimento presso AREU delle funzioni svolte dalla CRED, 
chiede di poter utilizzare gli elenchi degli idonei degli infermieri definiti da ATS Milano 
Città Metropolitana; 

CONSIDERATO che tra gli infermieri idonei, di cui alla Delibera n.979/2024 sopracitata, 
risulta presente la dott.ssa Mara Arenghi, che dal Curriculum vitae risulta possedere un 
profilo idoneo e, contattata dal Direttore del DAPSS, si è resa disponibile a svolgere le 
funzioni nell’ambito della CRED;  

RITENUTO, pertanto, di conferire alla dott.ssa Mara Arenghi, un incarico libero 
professionale presso la CRED a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale e per la durata di nove mesi; 

CONSIDERATO che, ai fini del conferimento dell’incarico libero professionale in 
argomento, sono previste le seguenti condizioni che saranno specificate nel contratto 
che sarà stipulato con la professionista: 

• durata dalla sottoscrizione del contratto per nove mesi 

• compenso orario omnicomprensivo lordo di € 40,00; 

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in attuazione del quale 
le Pubbliche Amministrazioni, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in 
presenza dei presupposti elencati nelle lettere a), b), c) e d) del medesimo articolo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

   DELIBERA  

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di conferire l’incarico libero professionale alla dott.ssa Mara Arenghi, infermiere per 
prestare attività presso la Centrale Regionale Dimissioni (CRED); 

2. di precisare che, ai fini del conferimento dell’incarico libero professionale in 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

argomento, sono previste le seguenti condizioni che saranno specificate nel 
contratto che sarà stipulato con la professionista: 

• durata dalla sottoscrizione del contratto per nove mesi 

• compenso orario omnicomprensivo lordo di € 40,00; 

3. di dare atto che i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento saranno 
contabilizzati, al loro verificarsi, nel Bilancio dell’esercizio 2025 sul conto n. 30.20.23.30 
“COLLABORAZIONI SANITARIE DA TERZI”; 

4. di dare atto, altresì, che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa Laura Lucia CANZI, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


